
Анализ 

результатов ВПР по учебному предмету «Биология» 

в 6 классе в 2020 году в ГБОУ СОШ №3 им. М. Ф. Леонова 

с. Приволжья 

 

 
В целях обеспечения мониторинга качества образования в ГБОУ СОШ № 3 им. М.Ф. Леонова с  

Приволжье, руководствуясь распоряжением  от 25.08.2020 №665-р  «О внесении изменений в 

распоряжение министерства образования и науки Самарской области от 06.02.2020 №106-р  «О 

проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Самарской области, в форме Всероссийских проверочных работ», на 

основании  приказа Федеральной  службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

04.09.2020 № 13-444 «О проведении всероссийских проверочных работ в 5-9 классах осенью 2020 года 

(в дополнение к письмам Рособрнадзора от 22.05.2020 №14-12, от 05.08.2020 №13-404)» с 14 сентября по 

12 октября 2020 года были организованы и проведены Всероссийские проверочные работы (далее ВПР).  

Проведение ВПР осуществлялось в соответствии с методическими рекомендациями и инструкциями для 

образовательных организаций 

  
Характеристика диагностических материалов ВПР по учебному предмету 

«Биология» для обучающихся 6 классе  
Всероссийская проверочная работа по биологии в 6 классе проводилась 24.09.2020г. с учетом 

национально-культурной и языковой специфики многонационального российского общества в целях 

осуществления мониторинга результатов перехода на федеральный государственный образовательный 

стандарт (далее – ФГОС), и направлена на выявление уровня подготовки школьников. 

Назначение ВПР по учебному предмету «Биология» – оценить уровень общеобразовательной 

подготовки обучающихся 6 классов в соответствии с требованиями ФГОС. Контрольно – 

измерительные материалы (далее - КИМ) ВПР позволяют осуществить диагностику достижения 

предметных и метапредметных результатов обучения, в том числе овладение межпредметными 

понятиями и способность использования универсальных учебных действий (УУД) в учебной, 

познавательной и социальной практике. Результаты ВПР в совокупности с имеющейся в 

общеобразовательной организации информацией, отражающей индивидуальные образовательные 

траектории обучающихся, могут быть использованы для оценки личностных результатов обучения. 

Структура проверочной работы 

Вариант проверочной работы состоит из 10 заданий, которые различаются по содержанию и характеру 

решаемых обучающимися задач. 

Задания 1, 3, 5, 9, 10 проверяют знания и умения обучающихся работать с изображениями 

биологических объектов, схемами, моделями, таблицами с целью охарактеризовать их по 

предложенному плану и продемонстрировать уровень сформированности предметных биологических 

знаний и практических умений. Задание 2 проверяет знания строения и функции тканей и органов 

цветковых растений. Задание 4 предполагает работу по восстановлению текста биологического 

содержания с помощью избыточного перечня терминов и понятий. Задание 6 проверяет знания 

строения органов и их видоизменений цветковых растений. Задание 7. Проверяет умение работать с 

данными, представленными в табличной форме. Задание 8 проверяет умение обучающихся 

формулировать гипотезу биологического эксперимента, оценивать полученные результаты и делать 
обоснованные выводы. 

 

 

 

 

Перевод первичных баллов в отметки по пятибалльной шкале  

Отметка по пятибалльной шкале  Первичные баллы 



«2» от 0 до 11 баллов 

«3» от 12 до 17 балла 

«4» от 18 до 23 баллов 

«5» от 24 до 29 баллов 

 

  
 

Результаты ВПР по биологии в 6 классах 

 

Общие результаты выполнения: 

 

Класс Кол-во 

человек 

в 

классе 

Кол-во 

участвующих 

в ВПР 

5 4 3 2 Успеваемость        

% 

Кач-во 

знаний 

% 

Средний 

балл по 

классу 

6     10         8    2    4   2   -      100    50       3.75 

          
 

Гистограмма соответствия аттестационных и годовых отметок 

 

 Количество учащихся  % 

Понизили оценку                     3 38 

Подтвердили оценку                     5 62 

Повысили оценку                     0 0 

Всего                     8 100 

 

Статистический анализ выполняемости заданий ВПР 

по биологии в 2020 году 

 
№  

зада

ния 

Проверяемые элементы содержания / 

умения 

Уровень 

сложнос

ти 

задания 

Средний 

% 

 

выполнен
ия 

Процент выполнения  

группах, получивших отметку 

«2» «3» «4» «5» 

1 Умение определять понятия, 

создавать обобщения, 

устанавливать аналогии, 

классифицировать, 

самостоятельно выбирать 

основания и критерии для 

классификации 

 

 
 

Б 

 

 
 

87 

  

 
 

25 

 

 
 

 

 
 

38 

 

 
 

 

 
 

25 

 

 
 

2 Умение устанавливать 

причинно-следственные 

связи, строить логическое 

рассуждение, 

умозаключение 

(индуктивное, дедуктивное 

и по аналогии) и делать 

выводы 

 

 

 
 

Б 

 

 

 
 

100 

  

 

 
 

25 

 
 

 

 

 

 

 
 

50 

 
 

 

 

 

 

 
 

25 

 
 

 

 



3 Приобретение опыта 

использования методов 

биологической науки и 

проведения несложных 

биологических 

экспериментов для 

изучения живых 

организмов и человека, 

проведения экологического 

мониторинга в 

окружающей среде 

 

 

 
 

 

Б 

 

 

 
 

 

63 

  

 

 
 

 

13 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

38 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

13 

 
 

 

 
 

4 Приобретение опыта 

использования методов 
биологической науки и 

проведения несложных 

биологических экспериментов 
для изучения живых 

организмов и человека, 

проведения экологического 
мониторинга в окружающей среде 

 

 
 

Б 

  

 
 

 100 

  

 
 

25 

 
 

 

 

 
 

25 

 
 

 

 

 
 

50 

 
 

5 Формирование 

первоначальных 

систематизированных 

представлений о 

биологических объектах, 

процессах, явлениях, 

закономерностях, об 

основных биологических 

теориях, об экосистемной 

организации жизни, о 

взаимосвязи живого и 

неживого в биосфере, о 

наследственности и 

изменчивости; овладение 

понятийным аппаратом 

биологии 

 

 

 
 

 

 
 

Б 

 

 

 
 

 

 
 

100 

  

 

 
 

 

 
 

25 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

50 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

25 

 

 
 

6 Умение создавать, 

применять и 

преобразовывать знаки и 

символы, модели и схемы 

для решения учебных и 

познавательных задач 

 

 

Б 

 

 

      27 

  

 

25 

 

 

38 

 

 

25 

7 Умение определять понятия, 

создавать обобщения, 

устанавливать аналогии, 
классифицировать, 

самостоятельно выбирать 

основания и критерии для 

классификации 

 

 

Б 

 

 

87 

  

 

25 

 

 

38 

 

 

25 

8 Формирование основ 

экологической грамотности: 

способности оценивать 
последствия деятельности 

человека в природе, влияние 

факторов риска на здоровье 

человека; выбирать целевые и 
смысловые установки в своих 

 

 

 
 

Б 

 

 

 
 

63 

  

 

 
 

13 

 

 

 
 

25 

  

 

 
 

 25 



действиях и поступках по 

отношению к живой природе, 

здоровью своему и 
окружающих; осознание 

необходимости действий по 

сохранению биоразнообразия 

и природных местообитаний 
видов растений и животных 

9 Формирование представлений о 

значении биологических наук в 
решении проблем 

необходимости рационального 

природопользования защиты 

здоровья людей в условиях 
быстрого изменения 

экологического качества 

окружающей среды 

 

 
 

Б 

 

 
 

87 

  

 
 

13 

 

 
 

50 

 

 
 

25 

10 Умение осознанно 

использовать речевые 

средства в соответствии с 

задачей коммуникации для 
выражения своих чувств, 

мыслей и потребностей; 

планирование и регуляция 
своей деятельности; владение 

устной и письменной речью, 

монологической контекстной 
речью 

 

Б 

 

100 

  

25 

 

50 

 

25 

Всего 10 заданий. 

Время выполнения проверочной работы – 45 минут. 

Максимальный балл – 28. 

 

 

Выводы: 

Обучающиеся 6  класса в целом справились с предложенной работой и показали базовый уровень 

достижения предметных и метапредметных результатов, однако результаты отдельных заданий требуют 

дополнительной работы по устранению недочётов. 

На высоком уровне у учащихся сформированы умения: 

- знание о живой природе, закономерностях её развития 

- умеют применять знаки и символы о жизнедеятельности цветковых растений 

Типичные ошибки: 

- Свойства живых организмов (структурированность, целостность, обмен веществ, движение, 

размножение, развитие, раздражимость, приспособленность, наследственность и изменчивость) их 

проявление у растений, животных, грибов и бактерий; 

- Процессы жизнедеятельности растений. Обмен веществ и превращение энергии: почвенное 

питание и воздушное питание (фотосинтез), дыхание, удаление конечных продуктов обмена веществ. 

Транспорт веществ. Движение. Рост, развитие и размножение растений. Половое размножение растений. 

Оплодотворение у цветковых растений. Вегетативное размножение растений; 

- Организм. Классификация организмов. Принципы классификации. Одноклеточные и 

многоклеточные организмы; 

- Среды жизни; 

- Соблюдение правил поведения в окружающей среде. Бережное отношение к природе. Охрана 

биологических объектов. 

Причины: 

- Не умение определять понятия, создавать обобщения, устанавливать аналогии, классифицировать, 

самостоятельно выбирать основания и критерии для классификации; 



- Не умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей коммуникации для 

выражения своих чувств, мыслей и потребностей; планирование и регуляция своей деятельности; 

владение устной и письменной речью, монологической контекстной речью; 

- Не умение формирования первоначальных систематизированных представлений о биологических 

объектах, процессах, явлениях, закономерностях, об основных биологических теориях, об экосистемной 

организации жизни, о взаимосвязи живого и неживого в биосфере, о наследственности и изменчивости; 

овладение понятийным аппаратом биологии; 

- Не умение формирования основ экологической грамотности: способности оценивать последствия 

деятельности человека в природе, влияние факторов риска на здоровье человека; выбирать целевые и 

смысловые установки в своих действиях и поступках по отношению к живой природе, здоровью своему 

и окружающих; осознание необходимости действий по сохранению биоразнообразия и природных 

местообитаний видов растений и животных. 

Рекомендуется:  

- по результатам анализа спланировать коррекционную работу по устранению выявленных пробелов; 

- организовать сопутствующее повторение на уроках по темам, проблемным для класса в целом; 

- организовать индивидуальные тренировочные упражнения для учащихся по разделам учебного курса, 

вызвавшим наибольшее затруднение; 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 


